
31 2022



 

 

   

  

 

3 2 

 

 ちば生涯学習ボランティアセンターには、登録者の

募集が始まった初期の頃に登録させていただき、長

年にわたって活動を続けています。これまでいろいろ

な団体様からお声をかけていただき、たくさんの方に

演奏をお届けしてきました。 

普段はプロの演奏家として活動をしていますが、「さまざまな事情から

なかなかコンサート会場に足を運ぶことができない方々にも生の演奏を

お届けしたい」との思いからこの活動を続けています。演奏を聴いていた

だいた方々が笑顔になってくださったり、時には感動して涙を流してくだ

さったりと、「お届けできて良かった」と思える反応を返してくださるので、

やりがいを感じています。 

クラシック、ポピュラー、日本の唱歌や叙情歌、映画音楽など、ご依頼

いただいた団体様の年齢層やご要望に応じてさまざまなジャンルからプ

ログラムを組ませていただきますので、ご依頼をお待ちしております。 

森 由紀恵さん （K05-0４４） 
 

ヴァイオリンアンサンブル Tutti （G12-002） 
 

ヴァイオリンのみでの 
アンサンブルグループ 

千葉市生涯学習センター主催の講座「ヴァイオリンでアンサンブルを楽しも

う」に、公募で参加した受講生たちが講座終了後も演奏活動を続けたいと、講

師と共に２０１１年４月にアマチュアでヴァイオリンのみの合奏団を結成しました。

Tutti (トゥッティ)とはイタリア語で、音楽用語では総奏・総唱を意味します。 

これまで、公共施設、公民館、病院、高齢者施設、子どもルーム、幼児サーク

ルなど２０ヶ所ほど、講師のオリジナル編曲によるものを中心に、対象者に合わ

せて選曲して演奏活動を行ってまいりました。今後も精進しつつ、ボランティア

演奏会でお役に立てればと願っています。 

 

経験者も初心者も 

毎月第２・４火曜日 10：00～11:30 

千葉市新宿公民館で練習しています。 

ご希望があれば見学していただけます。 
 

ホームページにこれまでの活動の様子を

掲載しています。 

http://tutti.music.coocan.jp/ 

～ギターとウクレレの弾き語り～ 
 きららＢ＆Gｓ （G21-006） 
 施設のボランティア慰問のため動き出した直後、２０２０年からのコロ

ナ禍で、実践の機会が失われました。昨年は「ＭＡＸと仲間たち」として

ボランティアフェア２０２１に応募して、映像で出演しました（左下写真）。

現在は心機一転「きららＢ&Ｇｓ（ビージーズ）」と名前を変え、公民館で

月２の楽しい練習を重ねています。 

音楽は年代を越え誰もが楽しめるツールです。ギターとウクレレを伴奏

に３人のハーモニーが響きます。“Boys&Ｇｉｒｌｓ”か“Ｂａｂａ&Ｊｉｊ ｉ”かは

観客の皆様が判断してください。「キララ」と輝いて歌います。誰もが喜ぶ

曲を探して練習しています。一日も早くコロナが収束して楽しい時間が

持てるように、今日も、明日のために成長する「きららＢ&Ｇｓ」です。 

誰にも、思い出の曲がある マジックショー・マジックの指導 
 末広奇術会 （G12-006） 
 
私たち「末広奇術会」は、手品を通して皆様に笑顔と驚きをお届けす

るグループです。介護施設、学童保育施設、敬老会等さまざまな場所で

皆様に手品を披露しております。 

 通常３名でお伺いします。３名がそれぞれ別の手品を行うことで観てい

る方々を飽きさせないようにしております。また依頼者に応じて、お見せ

する手品の内容を変えており、観ている方に喜んでいただけるように配

慮しております。  

演技時間は通常３０分～４５分程度です。

あまり長いと観ている方も疲れるのでこの程

度の時間にしております。勿論、演技時間の

延長・短縮は依頼者のご要望に応じて適宜

調整しております。 私たちの最大の目的は

お客様を楽しませることです。「楽しかった、

面白かった」と言ってもらえると、やってよか

ったと思います。 

小松 正男さん （K２２-０１０） 
 

独奏がメインですが、時には妻や施設の職員の方と合奏することもあ

ります。活動歴はコロナ感染症が流行する前の５年余りです。まだまだ

未熟者で、皆様にお聴きいただききながら、一生懸命勉強中です。 

活動の場は「デイサービス」を含む「養護老人ホーム」、地域の「ふれ

あい・いきいきサロン」、自治会などの行事等です。帰省時には、地元の

老人ホームにもお世話になっています。聴いてくださる方々にも指揮を

していただくなどして、参加してもらいます。リクエストを基本に皆様が

知っている曲を選んでいます。演奏の技量云々はひとまず脇に置いて、

「皆で楽しく」がモットーです。 

幼い頃、近所でよく見られた、懐

かしいハーモニカ好きのお兄さんや

おじさんを思い出していただけたら

幸いです。活動再開を待ち望む毎

日です。 

ハーモニカ演奏  

・・・皆で楽しく 
 

「皆で楽しく」がモットー 

 その昔、まだ文字ももたない時代から唄い継がれてきた「たみうた」。 

時代と共に少しずつ変化をしてきましたが、日本人の心の故郷が民謡

の中には息づいています。そんな日本の原風景を思い浮かべ、大切にし

ていきたいと考えています。生涯学習センター、小中学校、公民館、高

齢者施設、知的障害者施設などで体験教室の開催や歌の披露などを

させていただいております。民謡は一部の人たちだけが楽しむものでは

ありません。昔から伝わる民謡には著作権もなく、誰でも自由にどこで

も唄ってよいのです。皆さんもどうぞ一緒に唄いませんか。 

１１月１９日（土）からの『ボラ

ンティアフェア』では活動紹介

の展示を行います。また、『ま

なびフェスタ』では、１２月３日

（土）に体験講座を行いますの

で、たくさんの方々のご参加を

お待ちしております。 

日本のたみうた 民謡 

小ホールにてオンライン配信の様子 

人とのふれあい方の新しい時代に・・・  楽しさを求めて、生きがいを求めて・・・  
 

～フルートの生演奏を楽しむひとときをあなたに～  

癒しの音色をお届けします 
安藤
あんどう

 瑃
しゅん

月
げつ

さん （K08-033） 安藤民謡会 （G13-004）     

 


	最終結合ファイル1，4
	★ボランティアタイム第31号2・3面（薄い色）

